stato, sopra il fucile: i cani di gran mole, non fa-  
no per il caldo, quel cane che era grande, si fan-  
tima maggiormente per talis spuali inordinabili, ma  
non per il vento che hanno che passando la  
flagione, non si perdono le fucilioni di governo,  
per tempo il Capo di buona speranza. Onde non  
trovati, con l'ordinario si veni, non si fareb-  
be potuto più quell'anno arrivare a portogallo,  
ma sarebbe stata ferma in l'insarata in Mo-  
lucque. Perchè che queste sono le parti, di toller-  
spual di qua, che solano quei gran mar, dove  
non possono muoversi perche se non quanto ven-  
gono spinti dal vento, e quali hanno le fan-  
glioni, e non si determinano coll'arco con li suc-  
cedono altri costanti, che in quel tempo affatto  
si viaggia. Ma in que le nave de' Signori Giappone-  
si parte che tosse Dio nostro, la particolare  
quasi, che se tenesse, perchè se ben era già tardi,  
veniva scoprendo un sito, che chiamano Goro-  
gale, non forte, di tanto basso quale al loro cano-  
niche in pochi giorni acquistavano, quello di  
viaggio hanno perduto. La medesima con se  
procedono di Dio, provano avere nella scia-  
che dette di san Lorenzo, molto pericolose, at-  
tandoli non il Nocchiero con l'arte sua, perchè  
che per non muoversi in quel passo di mare, vol-  
te per un sito, tornarsi dritto, non si viaggia, e spen-  
tandosi che si fa il giorno chiaro, vedochè ad  
gli accidenti con alcuni anni avanti gli era acca-  
dato in un altro mare, ed in quale spual vicino li

ce navigio. Vicini di qui a un'ora si per le passan-  
no la terra che chiamano di Natale, fermata spe-  
presso i Marinari. Et da loro gaudemmo e veniva  
per la sua mole qualità, perchè che si si trova, ed  
incomodamente il mar grasso, e pericoloso, il che  
stato avviene i spual mare, la qual si può ma-  
stare buona, in modo che lo fa necessario amai-  
nar tutte le vele, così che non face mai più in re-  
to, quel camino fino a Lisbona, per esser visto gu-  
gliarda che non senza di qualunque fortuna.  
Già non gran tempo andavano avvicinandosi  
al Capo di buona speranza, quando improvvisa-  
mente si lesò un vento contrario dalla parte di  
Porto, e non fu fatto, che potè tutti in gran so-  
spetto, e temiglio, per esser a punto quello ven-  
to quello che caccia le navi a Maranhique, e  
quando si lesò quel regno molto ven po. Onde  
fu attribuito a tanto maggior beneficio di Dio,  
che dopo d'averli ben tranquilli come un gior-  
no non fu vento, se ne fecero, e così con tempo  
profpero i detti di maggio, che in quel anno fu  
dall'Addizione di Nostra Signora, pergrano si-  
nalmente il Capo di buona speranza, se ben tan-  
to di lungi che non vi potè esser arrivare di vista.  
Seguono i naviganti di chi passano questo Ca-  
po, far tra di loro gran festa, et al Piloto, quando  
se da nuovo, si mandano buoni profiri per  
manca, perchè da questo luogo fin a Lisbona si  
fatto il viaggio già per sicuro, se r'è più pericolo-  
sabile. Crebbe quell' allegrezza con la bonet